
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  47Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1543/2023 – DGP.SEAP B
ELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: JOSIAS FELIZARDO DA SILVA, Matrícula n.º 5938732/2, Cargo: 
Gerente de Segurança
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 25/11/2019 a 24/11/2022
Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002786
PORTARIA Nº 1544/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: MARCOS RENAN DA FONSECA BARROS, Matrícula n.º 5954312/1, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 14/02/2020 a 13/02/2023
Período de Gozo: 15/11/2023 a 14/12/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002787
PORTARIA Nº 1545/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: MARIA DE JESUS FERREIRA CORDOVIL, Matrícula n.º 5117054/3, 
Cargo: Assistente Administrativo
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 01/03/2017 a 28/02/2020
Período de Gozo: 02/10/2023 a 30/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002788
PORTARIA Nº 1547/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: MARIA JOSE DOS SANTOS, Matrícula n.º 5152720/1, Cargo: Auxi-
liar de Enfermagem
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 01/10/2005 a 30/09/2008
Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002792
PORTARIA Nº 1548/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: ORLANDO RONAN LOPES ROSA, Matrícula n.º 5934092/2, Cargo: 
Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 13/02/2020 a 12/02/2023
Período de Gozo: 15/11/2023 a 14/12/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002793
PORTARIA Nº 1530/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: RODRIGO ALMEIDA VELOSO, Matrícula n.º 5952472/1, Cargo: Téc. 
em Gestão Penitenciária – Serviço Social
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 16/12/2019 a 15/12/2022
Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002794
PORTARIA Nº 1549/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: SUELLEN MARA OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula n.º 5935389/2, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 05/08/2019 a 04/08/2022
Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002795
PORTARIA Nº 1550/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: TAIZE MENDES DA SILVA, Matrícula n.º 5917236/4, Cargo: Gerente
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 16/07/2018 a 15/07/2021
Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002796

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1536/2023 – DGP.SEAP B
ELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora SIDCLEIA BARBOSA TAVARES, Agente Penitenciário, Matrícula 
57211874/1, no período de 25/10/2023 a 21/04/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002749

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1557/23/DGP/SEAP, Belém, 27 de outubro de 2023.
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA GARCIA BRITO FERREIRA, matrí-
cula nº 5968890 para responder pela Direção na Unidade de Custódia e 
Reinserção Feminina de Ananindeua, no período de 1º a 30 de novembro 
de 2023, em substituição da titular DOROTEA SOARES LIMA, matrícula nº 
5614325 que estará de Licença Prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1003082
PORTARIA N° 1556/23/DGP/SEAP, Belém, 27 de outubro de 2023.
DESIGNAR o servidor GILSANDRO MELO DOS SANTOS, matrícula nº 
5954109 para responder pela Corregedoria Metropolitana, no período de 
1º a 30 de novembro de 2023, em substituição do titular BRUNO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, matrícula nº 55585599 que estará de Licença Prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1003080

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1358/2023 – DGP.SEAP de 25/09/2023, publicada 
no DOE 35.554 de 26/09/2023, Protocolo: 990292
Servidor:
- WALDERCY SENA DOS SANTOS, Matrícula n.º 5952388/1.
Onde se lê: 01/09/2023 a 30/09/2023
Leia-se: 01/11/2023 a 30/11/2023

Protocolo: 1002649

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0790/2023-CGP/SEAP   Belém-PA, 06 de outubro de 
2023.
 O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 
13/01/2020:
- 0504/2023-CGP/SEAP, de 06/07/2023, publicada no DOE nº 35.466, 
de 11/07/2023, eferente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7533/2023-CGP/SEAP;
- 0508/2023-CGP/SEAP, de 06/07/2023, publicada no DOE nº 35.466, 
de 11/07/2023, eferente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7535/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1003003
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
08003/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5976348; RICARDO PINHEIRO DA SILVA; MOTORISTA; Período: 
07/10/2023 a 11/10/2023 a Origem: BELÉM; Destino: MINAS GERAIS; 
Diária(s): 5 (cinco diárias)
57175022; FABIO BRAGA DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
07/10/2023 a 11/10/2023 a Origem: BELÉM; Destino: MINAS GERAIS; 
Diária(s): 5 (cinco diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1002893
PORTARIA Nº: 08673/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 16/10/2023 a 21/10/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5972699; DIEMERSON LEANDRO DOS SANTOS ALVES; POLICIAL PENAL;
5975504; JEFFERSON PANTOJA FARIAS; POLICIAL PENAL;
57216580; GELSON RAIMUNDO DE CARVALHO SILVA; AGENTE PENITEN-
CIÁRIO;
5975309; JONAN LUNA SILVINO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1002894


